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ΜΥΛΩΝΑΚΗΣ ΑΝΤΩΝΙΟΣ 

ΒΟΥΛΕΥΤΗΣ Α΄ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

Αθήνα,  29/06/2021 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς:  1) Υπουργό Υγείας 

            2) Υπουργείο Εσωτερικών 

              

ΘΕΜΑ:  «Χωρίς ιατρούς το Περιφερειακό Ιατρείο Σκάλας Ωρωπού» 
 

Αξιότιμε Υπουργέ, 

 

Στο υπ’ αριθμ. πρωτ. 12241/25-05-2021 έγγραφο του Δήμου Ωρωπού 

ενημερώνεται ο Διοικητής της 1ης Υγειονομικής Περιφέρειας ότι η 

Μονάδα Τ.Ι Ωρωπού χρήζει άμεσης ιατρικής στελέχωσης λόγω του 

γεγονότος ότι δυο ιατροί  λόγω αναρρωτικής άδειας και πανδημικών 

μέτρων το ιατρικό προσωπικό αδυνατεί να εκτελέσει υπηρεσία  σε ένα 

ιατρικό κέντρο που καλύπτει  25.000 κατοίκους κατά τους χειμερινούς 

μήνες και 100.000 κατοίκους κατά τους θερινούς μήνες. 

 

Στο υπ’ άριθμ. πρωτ. 9287/27-05-2021 έγγραφο του Δήμου Ωρωπού προς 

το Υπουργείο σας ενημερώνει για το ανωτέρω πρόβλημα, τονίζοντας 

μάλιστα ότι η περιοχή εξαιτίας της ύπαρξης δυο (2) δομών μεταναστών, 

φυλακών ανηλίκων και λοιπών προβλημάτων πρέπει πρωτίστως να 

καλύπτονται ιατροφαρμακευτικά από το κράτος και το Υπουργείο Υγείας.  

 

Επιπροσθέτως, στο υπ’αριθμ. 13570/09-06-2021 έγγραφο του Δήμου 

Ωρωπού προς  τον Διοικητή της 1ης Υγειονομική Περιφέρειας Αττικής, 

συγκοινοποιούμενο και προς το Υπουργείο, ενημερώνεσθε ότι τα ιατρεία 

Σκάλας Ωρωπού αντιμετωπίζουν σοβαρότατα προβλήματα 

δυσλειτουργίας, πράγμα το οποίο καθιστά την απογευματινή βάρδια 

ανέφικτη.  Με άλλα λόγια μια τόσο μεγάλη περιοχή έμεινε δίχως ιατρό 

κατά την απογευματινή βάρδια, ενώ κατά την πρωινή υπολειτουργούσε. 

 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ
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Τέλος, στην υπ’ αριθμ. 148754/28-06-2021 επιστολή του Δήμου προς  το 

Υπουργείο ενημερώνεσθε ότι ποικίλες περιοχές του Δήμου Ωρωπού, όπως 

η Σκάλα Ωρωπού, οι Άγιοι Απόστολοι Καλάμου, τα Νέα Παλάτια, το 

Μαρκόπουλο, το Μήλεσι, η Μαλακάσα, το Συκάμινο, το Χαλκούτσι, ο 

Ωρωπός και η Αυλώνα αντιμετωπίζουν τεράστια προβλήματα ιατρικής 

στελέχωσης, πράγμα το οποίο δημιουργεί τεράστιους κινδύνους στην 

τοπική κοινωνία.  

 

Στην τελευταία επιστολή μάλιστα, τονίζεται η ανάγκη λειτουργίας των 

Περιφερειακών Ιατρείων Αυλώνα, Καλάμου και Αφιδνών, καθώς το 

πλησιέστερο κέντρο υγείας είναι στο Καπανδρίτι και η απόσταση που 

πρέπει να διανύσουν οι Δημότες είναι άνω των 20 χλμ.  

 

Υπενθυμίζεται ότι ο Δήμος Ωρωπού είναι ένας πολυπληθής Δήμος, που 

κατά τους θερινούς μήνες υποδέχεται δεκάδες χιλιάδες κατοίκους του 

λεκανοπεδίου και ως εκ τούτου χρήζει άμεσης ιατρικής κάλυψης και 

δυστυχώς το Υπουργείο φέρεται να κωφεύει. 

 

Βάσει των ανωτέρω: 

 

Ερωτώνται οι Υπουργοί: 

1) Ποια η απάντηση του Υπουργείου στα επανειλημμένα έγγραφα του 

Δήμου Ωρωπού, που ενημέρωνε για το σημαντικό τούτο πρόβλημα; 

2) Σε τι ενέργειες προέβη ο Δήμος Ωρωπού από τον Μάιο 2020 έως 

και τον Μάιο 2021, προκειμένου να καλύψει τα προβλήματα 

υποστελέχωσης και υπολειτουργίας του ιατρικού κέντρου; 

3) Για ποιο λόγο δεν είχαν ενημερωθεί οι τοπικοί Βουλευτές μέχρι την 

28/06/2021; 

4) Σε τι ενέργειες θα προβείτε, προκειμένου να στελεχώσετε άμεσα το 

Περιφερειακό Ιατρείο Σκάλας Ωρωπού και τα τοπικά ιατρικά 

κέντρα; 

 

                                  Ο ερωτών Βουλευτής 

                                            Αντώνιος Μυλωνάκης 




